
diário oficial Nº 35.054   89Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N°. 1340/ 2022
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 12/07/2022 a 15/07/2022
OBJETIVO: realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 831180

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3066/2022-DAF/CGP, DE 21/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 207/2022, de 01/07/2022, 
e demais despachos nos Processos 2022/662839 e 2022/839408,
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria 2088/2022-DAF/CGP, de 31/05/2022, publicada no 
Diário Oficial nº 34.998, de 07/06/2022, que autorizou a concessão de 
suprimento de fundos em favor da servidora Izabelle Cristina Figueiredo 
Ribeiro Pantoja, matrícula 5956565/1, Gerente, a fim de realizar serviços 
de manutenção de obras e serviços de engenharia nas agências dos muni-
cípios de Santarém e Rurópolis:
onde se lê : Art. 3º – 3339030-R$-2.500,00
3339033-R$- 500,00
3339036-R$-1.000,00
leia-se : Art. 3º – 3339030- R$-2.800,00
3339033-R$-200,00
3339036-R$-1.000,00
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3067/2022-DAF/CGP, DE 20/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 216/2022-CIM, 
de 12/07/2022, e demais despachos nos Processos 2022/321181 e 
2022/882807,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1032/2022-DAF/CGP, de 28/03/2022, publicada no 
DOE do dia 31/03/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores Van-
der Jocelir Ferreira dos Santos, Osvaldo Simões Carvalho, Dalen Monteiro 
da Cunha Júnior e Márcio Luiz Araújo Bittencourt, a fim de acompanhar os 
serviços de vistoria e verificação de imóvel nas CIRETRAN’S:
Onde se lê: Tailândia – 11 à 15/04/2022, Jacundá – 16 à 21/04/2022, 
Ulianópolis – 22 à 27/04/2022  – 16 e 1/2 diárias;
Leia-se: Jacundá – 11 à 15/04/2022, Tailândia – 16 à 21/04/2022, Ulianó-
polis – 22 à 27/04/2022  – 16 e 1/2 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3068/2022-DAF/CGP, DE 20/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 405/2022-CHC, 
de 29/06/2022, e demais despachos nos Processos 2022/667136 e 
2022/819425,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2241/2022-DAF/CGP, de 07/06/2022, que autorizou 
o deslocamento dos servidores Anderson Ferreira Assunção, André Victor 
Silva de Araújo, Rose Mary Machado Lobato e Alexis Francinaldo Chaves 
Rocha, a fim de acompanhar os trabalhos promovendo a segurança das 
equipes das bancas itinerantes de habilitação:
Onde se lê: Benevides/Belém – 10 à 15/06/2022, Jacundá/Belém – 17 à 
22/06/2022, Pacajá/Belém – 24 à 29/06/2022, Tomé-Açu(Quatro-Bocas)/
Belém – 01/07 à 06/07/2022, Ourém/Belém – 08/07 à 13/07/2022  - 27 e ½ (
Leia-se: Marituba/Belém – 10 à 15/06/2022, Jacundá/Belém – 17 à 
22/06/2022, Pacajá/Belém – 24 à 29/06/2022, Benevides/Belém – 01/07 
à 06/07/2022, Ourém/Belém – 08/07 à 13/07/2022 -27 e ½
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3069/2022-DAF/CGP, DE 20/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 292/2022-CHC, 
de 14/06/2022, e demais despachos nos Processos 2022/701211 e 
2022/746756,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2351/2022-DAF/CGP, de 10/06/2022, publicada no 
DOE do dia 20/06/2022, que autorizou o deslocamento do servidor Jaime 
Kosminsky, a fim de compor a banca itinerante de 1ª fase de habilitação:
Onde se lê: 
Município de Maracanã – 17/06 a 22/06/2022 – 05 e 1/2 diárias ;
Leia-se: 
Município de Igarapé-Açu – 17/06 a 22/06/2022 – 05 e 1/2 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3070/2022-DAF/CGP, DE 20/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 355/2022-CHC, 
de 14/06/2022, e demais despachos nos Processos 2022/695677 e 
2022/750267,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2280/2022-DAF/CGP, de 08/06/2022, publicada no 
DOE do dia 14/06/2022, que autorizou o deslocamento do servidor Itamar 
Borges Saré de Melo, Assistente de Trânsito, matrícula 57200466/1:
Onde se lê: Município de Mãe do Rio – 17/06 a 21/06/2022 – 04 e ½ diá-
rias, a fim de realizar a coordenação da banca itinerante 3 ª fase de CNH, 
no referido município;
Leia-se: Município de Mãe do Rio – 24/06 a 27/06/2022 – 03 e 1/2 diárias, 
a fim de realizar a coordenação da banca itinerante de 2ª e 3ª fase de CNH, 
no referido município.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3071/2022-DAF/CGP, de 20/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 404/2022-CHC, 
de 29/06/2022, e demais despachos nos Processos 2022/670046 e 
2022/817170,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2203/2022-DAF/CGP, de 03/06/2022, publicada no 
DOE do dia 10/06/2022, que autorizou o deslocamento do servidor Waldir 
de Azevedo Repolho, Assistente de Trânsito, matrícula 54194159/2, a fim 
de realizar atendimento de CNH durante a ação da banca itinerante de 1ª 
fase:
Onde se lê: Benevides/Belém – 10 à 15/06/2022, Jacundá/Belém – 17 
à 22/06/2022, Novo Repartimento/Belém – 23 à 30/06/2022, Tomé-Açú/
Belém – 01/07 à 06/07/2022 - 24 diárias
Leia-se: Marituba/Belém – 10 à 15/06/2022, Jacundá/Belém – 17 à 
22/06/2022, Novo Repartimento/Belém – 23/06 à 30/06/2022, Benevides/
Belém – 01/07 à 06/07/2022 - 24 diárias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 831348

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 69/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FF DE ALENCAR EIRELLI, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 09.165.782/0001-93.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada no fornecimento de MATERIAL EXPEDIENTE, para atende 
em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
VALOR: R$ 24.860,00(vinte e quatro mil, oitocentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 – Segurança Pública
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programas: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo – Gênero Alimentício
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios;
0661000000 – Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 13/07/2022 Término: 12/07/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 831333


